Deux copistes ont collaboré à ce Codex. Notre Fac-similé donne un exemple de la main du premier. A notre avis, ce copiste n'est autre que Godescalc, dont nous avons appris à connaître l'écriture sur la reproduction jointe à la présente. Comparer par exemple les deux formes de *a*, ligne I, 1, 2, avec les formes de *a*, ligne I, 3, 6 de Godescalc; de plus, la forme de *d*, ici ligne I, 2, 4, et là, I, 11; le *g*, ici ligne 2, 5, 6, 8, là, ligne 3, 4, 5, 6; l'*n*, ici I, 2, II, 2, et là, II, 25. De même, les formes de *e, o, r, s, t*, sont absolument semblables dans les deux manuscrits. En outre, on remarquera le renforcement des hastes en forme de masses, la forme semblable des lettres onciales, ici I, 16 et au commencement des paragraphes, là I, 1, 2; II, 4 et au commencement des vers; la ressemblance de la ligature *or*, ici I, 18, 25, 26, et là II, 13, 15, 22; et la ressemblance dans la manière de corriger, ici I, 18, et là I, 17. La ressemblance apparaît encore dans l'ornementation des marges et dans le dessin général des pages. K. Menzel avait donc raison d'attribuer le Codex Ada à la fin du VIII^e siècle et de rechercher son origine à la cour impériale d'Aix-la-Chapelle, où vécut Godescalc, semble-t-il, dans l'entourage de Charlemagne. Janitschek, à cause de l'ornementation attribuée au Codex, avec beaucoup d'autres *Codices auri*, à une école calligraphique de Metz, pourtant S. Berger a démontré qu'aucune des preuves apportées par Janitschek n'étaient valables (voir *Histoire de la Vulgata*, p. 276).

Comme correction, ligne I, 18, on a mis *i* sur *e*. A la seconde colonne, on a des guillemets.

Les chiffres en marge donnent les sections et renvoient aux passages parallèles (voir les explications pl. 57).

En marge, à gauche, ligne 18, se trouve une petite croix et en marge, à droite ligne 11, la lettre *F*, colorée en rouge, deux signes qui se retrouvent souvent dans les pages du Codex; ils marquent le commencement et la fin (*finis*) des péripécies des évangiles qui se lisaient au cours de l'année liturgique.

MATTHEUM.

<p>5) Ioseph, fili David, nolui timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit et pariet filium, et vocabit nomen eius Emmanuel. Exurgens autem Ioseph a somno, fecit sicut precepit ei angelus Domini, et accepit coniugem suam et non cognoscit eam, donec peperit filium suum primogenitum</p>	<p>Ioseph, fili David, nolui timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit et pariet filium, et vocabit nomen eius Emmanuel. Exurgens autem Ioseph a somno, fecit sicut precepit ei angelus Domini, et accepit coniugem suam et non cognoscit eam, donec peperit filium suum primogenitum</p>
--	---